

**Lucrari de reparatii curente a
Centrului Comunitar pentru Copii si
Tineret "Start" din mun. Chisinau,
str. Alba Iulia, 122**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 44

**Lucrari de reparatii curente a Centrului Comunitar pentru Copii si Tineret "Start"
din mun. Chisinau, str. Alba Iulia, 122**

Valoarea de deviz 376 402 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Incaperea 1				
		1.1.1. Tamplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,60	24,50 24,50	39,20 39,20
2	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,60	2 288,14 253,34	3 661,02 405,35
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,70	1 713,04 46,81	2 912,17 79,57
4	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,00	293,95 144,15	293,95 144,15
5	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	1,00	201,01 55,35	201,01 55,35
6	pret de piata	Lacata	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Tamplarie						7 107,35
Incluziv salariu						723,62
		1.1.2. Reparatia in jurul tocurilor la ferestre				
7	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	8,04	33,70 <hr/> 28,83	270,93 <hr/> 231,80
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	1,20	90,81 <hr/> 57,18	108,97 <hr/> 68,62
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,20	4,28 <hr/> 1,93	5,13 <hr/> 2,31
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	1,20	104,47 <hr/> 88,41	125,36 <hr/> 106,09
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1,20	34,68 <hr/> 31,72	41,62 <hr/> 38,06
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,20	4,28 <hr/> 1,93	5,13 <hr/> 2,31
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,20	45,23 <hr/> 31,72	54,27 <hr/> 38,06
Total Reparatia in jurul tocurilor la ferestre						611,41
Incluziv salariu						487,25
		1.1.3. Tavan				
14	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	46,07	13,27 <hr/> 13,27	611,20 <hr/> 611,20
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,07	4,08 <hr/> 1,73	187,81 <hr/> 79,57
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	46,07	104,47 <hr/> 88,22	4 812,94 <hr/> 4 064,45
17	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare	m2	46,07	104,00 <hr/> 89,37	4 791,50 <hr/> 4 117,50

1	2	3	4	5	6	7
		manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)				
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	46,07	19,09 11,53	879,46 531,05
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,07	4,08 1,73	187,81 79,57
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,07	34,71 31,71	1 599,18 1 461,10
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,07	4,08 1,73	187,81 79,57
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,07	45,23 31,71	2 083,59 1 461,10
Total Tavan						15 341,30
Incluziv salariu						12 485,11
1.1.4. Pereti						
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	64,16	4,07 1,73	261,44 110,71
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	64,16	45,22 31,71	2 901,60 2 034,82
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
26	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	6,75	209,06 105,84	1 411,17 714,41
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,80	19,09 11,53	148,93 89,95
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,80	86,59 70,37	675,40 548,92
29	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	7,80	85,43	666,33

1	2	3	4	5	6	7
	k=5	baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)			69,19	539,70
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,80	34,72 31,71	270,80 247,36
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,80	45,22 31,71	352,75 247,36
Total Pereti						6 783,19
Incluziv salariu						4 573,01
1.1.5. Pardosea						
34	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	46,07	27,52 26,53	1 267,94 1 222,40
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor betoncontact	m2	46,07	4,08 1,73	187,81 79,57
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	46,07	65,72 40,36	3 027,50 1 859,53
37	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	46,07	44,13 27,68	2 033,27 1 275,44
38	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Nivelir grosime 10 mm	m2	46,07	53,01 40,36	2 442,34 1 859,53
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	46,07	19,53 8,07	899,65 371,91
40	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400x 400 mm suprafata mata	m2	46,07	270,15 63,43	12 445,65 2 922,21
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	25,00	308,26	7 706,42

1	2	3	4	5	6	7
					28,83	720,75
Total Pardosea						30 010,58
Incluziv salariu						10 311,34
		1.1.6. Vopsirea tevilor				
42	RpCR27A 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	40,00	9,16 6,34	366,42 253,70
Total Vopsirea tevilor						366,42
Incluziv salariu						253,70
		1.1.7. Ventilare				
43	RCsB29N	Forarea gaurilor cu freza diamanta cu d=150mm	buc	1,00	1 044,80 9,80	1 044,80 9,80
44	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	75,68 28,83	151,36 57,66
Total Ventilare						1 196,16
Incluziv salariu						67,46
Total Incaperea 1						61 416,41
Incluziv salariu						28 901,49
		1.2. Incaperea 2				
		1.2.1. Tavan				
45	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	46,49	13,26 13,26	616,39 616,39
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,49	4,07 1,72	189,33 80,15
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	46,49	104,46 88,22	4 856,57 4 101,36
48	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	46,49	104,00 89,37	4 835,14 4 154,98
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	46,49	19,10 11,53	887,80 536,24

1	2	3	4	5	6	7
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,49	4,07 1,72	189,33 80,15
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,49	34,71 31,71	1 613,68 1 474,37
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,49	4,07 1,72	189,33 80,15
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,49	45,23 31,71	2 102,58 1 474,37
Total Tavan						15 480,15
Incluziv salariu						12 598,16
1.2.2. Pereti						
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,83	4,07 1,73	276,38 117,05
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	67,83	45,23 31,72	3 067,65 2 151,29
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
57	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	6,75	209,06 105,84	1 411,17 714,41
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,80	19,09 11,53	148,93 89,95
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,80	86,59 70,37	675,40 548,92
60	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	7,80	85,43 69,19	666,33 539,70
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05	31,59

1	2	3	4	5	6	7
					1,70	13,26
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,80	34,72 31,71	270,80 247,36
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,80	45,22 31,71	352,75 247,36
Total Pereti						6 964,18
Incluziv salariu						4 695,82
1.2.3. Pardosea						
65	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	46,49	27,50 26,52	1 278,65 1 232,78
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor betonocontact	m2	46,49	4,07 1,72	189,33 80,15
67	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	46,49	65,72 40,36	3 055,23 1 876,26
68	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	46,49	44,13 27,68	2 051,61 1 286,98
69	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Nivelir grosime 10 mm	m2	46,49	53,01 40,36	2 464,40 1 876,26
70	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	46,49	19,53 8,07	907,80 375,37
71	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	46,49	343,23 74,95	15 956,57 3 484,39
72	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	27,10	43,21 34,62	1 170,87 938,13
Total Pardosea						27 074,46

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						11 150,32
Total Incaperea 2						49 518,79
Incluziv salariu						28 444,30
		1.3. Incaperea 3				
		1.3.1. Tamplarie				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,70	24,42 <hr/> 24,42	41,52 <hr/> 41,52
74	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,70	1 713,04 <hr/> 46,81	2 912,17 <hr/> 79,57
Total Tamplarie						2 953,69
Incluziv salariu						121,09
		1.3.2. Tavan				
75	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	44,03	13,27 <hr/> 13,27	584,10 <hr/> 584,10
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,03	4,08 <hr/> 1,73	179,51 <hr/> 76,11
77	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	44,03	104,47 <hr/> 88,23	4 599,94 <hr/> 3 884,55
78	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	44,03	104,01 <hr/> 89,38	4 579,40 <hr/> 3 935,30
79	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	44,03	19,10 <hr/> 11,54	840,91 <hr/> 507,98
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,03	4,08 <hr/> 1,73	179,51 <hr/> 76,11
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,03	34,69 <hr/> 31,70	1 527,60 <hr/> 1 395,94
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,03	4,08 <hr/> 1,73	179,51 <hr/> 76,11

1	2	3	4	5	6	7
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,03	45,23 31,72	1 991,37 1 396,53
Total Tavan						14 661,85
Incluziv salariu						11 932,73
1.3.3. Pereti						
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,60	4,08 1,73	267,75 113,59
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,60	45,22 31,71	2 966,70 2 080,37
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
87	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	6,75	209,06 105,84	1 411,17 714,41
88	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,80	19,09 11,53	148,93 89,95
89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	7,80	86,59 70,37	675,40 548,92
90	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	7,80	85,43 69,19	666,33 539,70
91	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
92	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,80	34,72 31,71	270,80 247,36
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,80	4,05 1,70	31,59 13,26
94	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie	m2	7,80	45,22	352,75

1	2	3	4	5	6	7
		apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			31,71	247,36
Total Pereti						6 854,60
Incluziv salariu						4 621,44
1.3.4. Pardosea						
95	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	44,03	27,52 26,53	1 211,76 1 168,20
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor betonocontact	m2	44,03	4,08 1,73	179,51 76,11
97	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	44,03	65,73 40,36	2 894,23 1 777,08
98	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	44,03	44,11 27,67	1 942,22 1 218,35
99	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Nivelir grosime 10 mm	m2	44,03	53,01 40,36	2 334,24 1 777,08
100	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	44,03	19,52 8,07	859,48 355,19
101	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	44,03	343,22 74,95	15 111,90 3 299,89
102	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	27,10	43,21 34,62	1 170,87 938,13
Total Pardosea						25 704,21
Incluziv salariu						10 610,03
1.3.5. Vopsirea tevilor						
103	RpCR27A 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	40,00	9,16 6,34	366,42 253,70
Total Vopsirea tevilor						366,42
Incluziv salariu						253,70

1	2	3	4	5	6	7
Total Incaperea 3						50 540,77
Incluziv salariu						27 538,99
		1.4. Incaperea 4				
		1.4.1. Tavan				
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,33	4,08 1,73	127,85 54,20
105	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	31,33	45,22 31,71	1 416,74 993,48
Total Tavan						1 544,59
Incluziv salariu						1 047,68
		1.4.2. Pereti				
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,30	4,08 1,73	221,50 93,99
107	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,30	45,23 31,72	2 455,90 1 722,30
Total Pereti						2 677,40
Incluziv salariu						1 816,29
Total Incaperea 4						4 221,99
Incluziv salariu						2 863,97
		1.5. Incaperea 5 Vestiar				
		1.5.1. Tamplarie				
108	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,70	24,42 24,42	41,52 41,52
109	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,70	1 713,04 46,81	2 912,17 79,57
Total Tamplarie						2 953,69
Incluziv salariu						121,09
		1.5.2. Tavan				
110	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	7,98	13,29 13,29	106,09 106,09

1	2	3	4	5	6	7
111	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,98	4,09 1,73	32,64 13,84
112	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	7,98	104,47 88,22	833,71 704,03
113	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,98	19,13 11,56	152,62 92,26
114	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,98	4,09 1,73	32,64 13,84
115	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,98	34,73 31,72	277,11 253,13
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,98	4,09 1,73	32,64 13,84
117	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,98	45,23 31,72	360,91 253,13
Total Tavan						1 828,36
Incluziv salariu						1 450,16
1.5.3. Pereti						
118	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	27,30	13,26 13,26	362,10 362,10
119	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,30	4,08 1,73	111,39 47,28
120	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	27,30	19,09 11,53	521,25 314,82
121	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	27,30	104,47 88,22	2 852,08 2 408,46
122	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,30	4,08 1,73	111,39 47,28
123	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	27,30	34,72	947,89

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			31,72	866,05
124	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,30	4,08 1,73	111,39 47,28
125	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	27,30	45,24 31,72	1 234,95 866,05
Total Pereti						6 252,44
Incluziv salariu						4 959,32
Total Incaperea 5 Vestiar						11 034,49
Incluziv salariu						6 530,57
1.6. Incaperea nr. 6 depozit						
1.6.1. Tamplarie						
126	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,70	24,42 24,42	41,52 41,52
127	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,70	1 713,04 46,81	2 912,17 79,57
Total Tamplarie						2 953,69
Incluziv salariu						121,09
1.6.2. Tavan						
128	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	6,83	13,25 13,25	90,53 90,53
129	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,83	4,03 1,69	27,51 11,53
130	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,83	104,47 88,22	713,50 602,55
131	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,83	19,12 11,57	130,61 78,99
132	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,83	4,03 1,69	27,51 11,53

1	2	3	4	5	6	7
133	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,83	34,67 31,66	236,79 216,23
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,83	4,03 1,69	27,51 11,53
135	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,83	45,25 31,74	309,04 216,80
Total Tavan						1 563,00
Incluziv salariu						1 239,69
1.6.3. Pereti						
136	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	14,85	54,20 54,20	804,94 804,94
137	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,55	4,09 1,74	104,42 44,40
138	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	25,55	19,10 11,53	487,88 294,64
139	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,55	86,55 70,34	2 211,35 1 797,26
140	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	25,55	85,43 69,19	2 182,84 1 767,86
141	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,55	4,09 1,74	104,42 44,40
142	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,55	34,73 31,73	887,36 810,70
143	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,55	4,09 1,74	104,42 44,40
144	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	25,55	45,22 31,71	1 155,37 810,12

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
Total Pereti						8 043,00
Incluziv salariu						6 418,72
1.6.4. Pardosea						
145	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	6,82	27,52 26,55	187,66 181,06
146	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor betonocontact	m2	6,82	4,03 1,69	27,51 11,53
147	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,82	65,73 40,33	448,31 275,04
148	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	6,82	44,15 27,73	301,08 189,12
149	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Nivelir grosime 10 mm	m2	6,82	52,95 40,33	361,12 275,04
150	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	6,82	19,49 8,03	132,89 54,78
151	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	6,82	343,08 74,91	2 339,81 510,86
152	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	10,00	43,13 34,60	431,31 345,96
Total Pardosea						4 229,69
Incluziv salariu						1 843,39
Total Incaperea nr. 6 depozit						16 789,38
Incluziv salariu						9 622,89
1.7. Incaperea nr. 7 WC						
1.7.1. Tamplarie						
153	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,70	24,42 24,42	41,52 41,52
154	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase	m2	1,70	1 713,04	2 912,17

1	2	3	4	5	6	7
		plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			46,81	79,57
Total Tamplarie						2 953,69
Incluziv salariu						121,09
Total Incaperea nr. 7 WC						2 953,69
Incluziv salariu						121,09
		1.8. Incaperea nr.8 coridor 1.8.1. Tavan				
155	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	13,73	13,27 13,27	182,21 182,21
156	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,73	4,07 1,72	55,93 23,64
157	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	13,73	104,47 88,23	1 434,33 1 211,44
158	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	13,73	103,98 89,37	1 427,71 1 227,00
159	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	13,73	19,11 11,55	262,37 158,56
160	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,73	4,07 1,72	55,93 23,64
161	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,73	34,69 31,71	476,27 435,33
162	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,73	4,07 1,72	55,93 23,64
163	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	13,73	45,22 31,71	620,84 435,33

1	2	3	4	5	6	7
Total Tavan						4 571,52
Incluziv salariu						3 720,79
1.8.2. Pereti						
164	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	41,97	13,26 13,26	556,42 556,42
165	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	41,97	4,08 1,73	171,35 72,65
166	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	41,97	19,09 11,53	801,17 483,77
167	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	41,97	86,55 70,34	3 632,44 2 952,19
168	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	41,97	4,08 1,73	171,35 72,65
169	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	41,97	34,71 31,72	1 456,93 1 331,37
170	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	41,97	4,08 1,73	171,35 72,65
171	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	41,97	45,22 31,71	1 897,89 1 330,79
Total Pereti						8 858,90
Incluziv salariu						6 872,49
1.8.3. Pardosea						
172	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	13,73	92,45 92,22	1 269,37 1 266,22
173	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,73	4,07 1,72	55,93 23,64
174	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,73	65,75 40,36	902,70 554,11
175	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	13,73	44,06 27,68	604,99 379,98
176	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare Nivelir grosime 10 mm	m2	13,73	53,00	727,65

1	2	3	4	5	6	7
					40,36	554,11
177	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	13,73	19,52 8,06	268,06 110,71
178	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400x 400 mm suprafata mata	m2	13,73	270,06 63,41	3 707,96 870,67
179	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	15,00	308,29 28,83	4 624,29 432,45
Total Pardosea						12 160,95
Incluziv salariu						4 191,89
1.8.4. Vopsirea tevilor						
180	RpCR27A 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	40,00	9,16 6,34	366,42 253,70
Total Vopsirea tevilor						366,42
Incluziv salariu						253,70
Total Incaperea nr.8 coridor						25 957,79
Incluziv salariu						15 038,87
1.9. Incaperea nr. 9 Coridor						
1.9.1. Tavan						
181	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	12,38	13,27 13,27	164,33 164,33
182	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,38	4,08 1,72	50,47 21,33
183	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	12,38	104,46 88,21	1 293,26 1 092,08
184	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	12,38	104,02 89,38	1 287,72 1 106,50
185	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,38	19,11 11,55	236,64 143,00
186	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,38	4,08 1,72	50,47 21,33

1	2	3	4	5	6	7
187	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,38	34,70 31,72	429,64 392,67
188	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,38	4,08 1,72	50,47 21,33
189	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,38	45,22 31,72	559,88 392,66
Total Tavan						4 122,88
Incluziv salariu						3 355,23
1.9.2. Pereti						
190	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,98	4,08 1,73	138,71 58,81
191	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	33,98	45,22 31,71	1 536,73 1 077,67
Total Pereti						1 675,44
Incluziv salariu						1 136,48
1.9.3. Vopsirea tevilor						
192	RpCR27A 2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	18,00	9,17 6,34	165,02 114,17
Total Vopsirea tevilor						165,02
Incluziv salariu						114,17
Total Incaperea nr. 9 Coridor						5 963,34
Incluziv salariu						4 605,88
1.10. Evacuarea gunoiului						
193	TrB05B2- 5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	1,50	170,67 170,67	256,01 256,01
194	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,50	26,14 26,14	39,21 39,21
195	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	1,50	130,00 0,00	195,00 0,00
Total Evacuarea gunoiului						490,22

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						295,22
1.11. Lucrari de montare						
196	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	29,00	12,69	367,87
					12,69	367,87
197	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, led 600*600	buc	29,00	371,84	10 783,26
					13,26	384,59
Total Lucrari de montare						11 151,13
Incluziv salariu						752,46
Total Lucrari de constructii						240 038,00
Incluziv salariu						124 715,73
Cheltuieli directe			lei		240 023	
Fondul social si asigurari medicale			24,00 %		29 931	
Total			100,00 +		269 954	
Transportarea materialelor			6,00 %		6 747	
Total			100,00 +		276 701	
Cheltueli de regie			9,00 %		24 903	
Total			100,00 +		301 604	
Beneficiu de deviz			4,00 %		12 064	
Total			100,00 +		313 668	
TVA			20,00 %		62 734	

Total deviz: 376 402
Incluziv salariu 124 713

Intocmit _____ (SRL Proincon)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Directia Generala pentru Protectia
Drepturilor Copilului mun.Chisinau)
(funcția, semnătura)